
صالح: طالبان از انتخابات هراس 

دارند چون آنها را به انزوا می کشاند

به رهبری  انتخاباتی دولت ساز  تیم  اول  امرالله صالح معاون 

که  قانونی   رویداد  بزرگترین  که  می گوید  غنی  اشرف  محمد 

طالبان از آن هراس دارند، برگذاری انتخابات است.

انتخاباتی  آقای صالح دیروز در هنگام اعلام اصول رفتار تیم 

ریاست  انتخابات  برگذاری  از  طالبان  که  گفت  ساز،  دولت 

جمهوری هراس دارند و این گروه می خواهد خود را بر مردم 

تحمیل نماید.

به گفته آقای صالح، برگذاری انتخابات طالبان را به انزوا خواهد 

کشاند. صالح گفت: »اگر طالبان می خواهند که از راه صلح 

به اهداف شان برسند و حمایت مردم را به دست آورند، باید 

آنان حاضر به این کار  به گفت وگوهای مستقیم بنشیند، که 

می هراسد،  انتخابات  از  طالب  نیستند،  حاضر  چرا  نیستند. 

طالب از قانون اساسی می هراسد، آنان میان مردم جا ندارند«. 

تیم  که  رفتاری  اصول  بنیاد  بر  می ورزد،  تأکید  صالح  آقای 

انتخاباتی دولت ساز آماده ساخته است، در هنگام کمپاین های 

انتخاباتی هیچ کار غیرقانونی را انجام نخواهد داد.

وی افزود: »رئیس جمهور ملاحظه انتخابات را شدید در ذهن 

خود دارد. یک قسمت وقتش وقف است بر این که انتخابات 

صورت بگیرد، باید فضا در جامعه یک فضای انتخاباتی باشد. 

او علاوه بر این که کاندید است، مسؤلیت دارد که انتخابات را 

برای همه برگذار کند، اما مهم این است که سوء استفاده صورت 

نگیرد«. آقای صالح می گوید که حفظ نظام جمهوریت، قانون 

اساسی و مسایل حقوق بشری خطوط سرخ دولت افغانستان در 

گفت وگوهای صلح استند و هیچ خارجی  حق تصمیم گیری را در 

باره سرنوشت کشور ندارد.
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خلیلزاد له طالبانو سره د اتم پړاو 

خبرو لپاره خپل سیمه ییز سفر 

پیل کړی دی

نبیل: امریکا دې د افغان وژنې پر ځای، په پاکستان 

کې د ترهګرو پټنځایونه له منځه یوسي

د افغانستان په تړاو د متحده ایالتونو د ولسمشر 

افغانستان  په  وروستیو څرګندونو  ټرمپ  ډونالډ 

کې د سیاسیونو توند غبرګونونه راپارولي دي.

د ملي امنیت پخواني رییس رحمت الله نبیل د 

ټرمپ دغه څرګندونې غندلې او هغه یې د افغان 

او امریکایي ځواکونو قربانیو ته سپکاوی ګڼلی 

وروستیو  خپلو  په  »ټرمپ  ویلي:  نوموړي  دی. 

څرګندونو سره نه یوازې افغان امنیتي ځواکونو 

ته، بلکې د خپلو ځواکونو وینو ته چې په دغه 

هېواد کې د تروریزم سره د مبارزې په نوم یې 

تویې کړې، توهین وکړ«.

وژلو  د  افغانانو  د  باید  امریکا  چې  ویلي  هغه 

په  چې  پټنځایونه  خوندي  ترهګرو  د  ځای  پر 

راز  دغه  او  یوسي  منځه  له  پاکستان کې دي، 

باید د دغه هېواد پر استخباراتي شبکې یا )آی 

ملاتړ  ښکاره  په  ډلو  ترهګرو  له  چې  آی(  اېس 

کوي، بندیزونه ولګوي. نوموړی وايي: »زه بیا هم 

امریکایانو ته دا مشوره ورکوم چې د یو میلیون 

تنه  پر ځای د آی اېس آی ۳۰  افغانانو د وژلو 

لوړپوړي افسران په تور لېست کې شامل کړئ«. 

بل پلو د ملي امنیت پخواني سلاکار ډاکټر رنګین 

دادفر سپنتا هم د ټرمپ وروستۍ څرګندونې په 

نوموړي ویلي، د ټرمپ  کلکو ټکو غندلې دي. 

وروستۍ څرګندونې سیاسي وحشت او له تعصبه 

ډکې دي. هغه دغه راز په ننګرهار کې د امریکا 

له لوري د بمونو د مور  په استعمال یو ځل بیا 

نیوکه کړې او هغه یې له جنایته ډک کار بللی 

دی. نوموړي دغه راز پر امریکا غږ کړی چې دوی 

افغانستان ته د هېچا په خوښه نه دي راغلي او ژر 

تر ژره دې ووځي.

۵ مخ

د افغان سولې په خبرو کې له 

پرمختګ سره جګړه ولې توده شوې؟

په ۲۰۱۸ ز کال کې د افغانستان 

اقتصادي وضعیت او د روان کال برخلیک

د ټرمپ فرعوني خبرې او زموږ د 

چارواکو ذلیلانه غبرګون

۳ مخ2 مخ2 مخ

د کندهار په ۱۱ ولسوالیو کې پر 

بڼوالو کېمیاوي سرې وېشل کېږي

  »NHLP« د کرنې وزارت د بڼوالۍ او مالدارۍ ملي برنامې

پنځو  په  اړوند،  حوزې  لوېدیځې  سوېل  هېواد  د  سږ  لخوا 

ولایتونو کې د بېلابېلو مېوو دوه زره او ۷۹ جریبه بڼونه جوړ 

شکرپاره،  زردالو،  بادامو،  انګورو،  انارو،  د  چې  دي،  شوي 

یادې  د  وزارت  کرنې  د  لري.  ونې  عنابو  او  لیمو  شفتالو، 

برنامې لخوا د دغو نويو بڼونو د نیالګیو د ښې ودې په پار، 

بڼوالو ته د تورو سرو د وېش لړۍ پیل کړې ده.

د  کې  لړۍ  دې  په  چې  وایي  ریاست  کرنې  د  کندهار  د 

کندهار په ۱۱ ولسوالیو کې پر هغو بڼوالو توره سره وېشل 

کیږي، چې د کرنې ریاست له خوا دوی ته د مېوو نوي بڼونه 

جوړ شوي دي. د یادو ولسوالیو بڼوال د کېمیاوي سرو له 

دې لړۍ هرکلی کوي او وايي، مسوول چارواکي باید دوی 

ته لازمې لارښوونې وکړې، څو یې د حاصلاتو په کچه کې د 

پام وړ زیاتوالی راشي.

۳

د ټرمپ پر څرګندونو غبرګونونه؛
حامد کرزی وايي، امریکا او پاکستان پر افغان سوله پټه معامله کړې ده
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ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

غوره فکر، غوره ژوند

د ژوند د پرمختګ، نوښت 

او هر اړخيزې ودې لپاره 

د غوره فکر غوره ژوند چې 

د جوئل اوستین اثر دی 

او ځوان ليکوال او ژباړن 

حسيب الرحمن ساحل 

ژباړلی دی، ولولئ. نوموړی 

کتاب لس څپرکي لري او 

په ۱۷۶ مخونو کې راټول 

شوی دی.



د ټرمپ فرعوني خبرې او زموږ 

د چارواکو ذلیلانه غبرګون
د امریـکا ولسـمشر ډونالـډ ټرمـپ د پاکسـتان 

لـه لومـړي وزیـر سره پـه خـبرو کـې ویـلي، کـه 

زه وغـواړم چـې پـه افغانسـتان کـې جنـګ ختم 

وخـت  ورځـې  لـس  فقـط  بـه  کار  دا  نـو  کـړم، 

افغانـان  میلیونـه  لـس  بایـد  زه  خـو  وغـواړي، 

راز  دغـه  ټرمـپ  کـوم.  نـه  کار  دا  خـو  ووژنـم، 

وویـل؛ مـوږ پـه افغانسـتان کـې تر ټولو سـتر بم 

وکاراوه او مـوږ کولای شـو چې همـدا کار بیا بیا 

وکـړو. نومـوړي دغـه راز ویـلي چـې دوی کـه له 

افغانسـتان څخـه خپـل ځواکونـه وبـاسي، نو دا 

کار بـه د پاکسـتان پـه مشـوره کـوي. 

د ټرمـپ دغو خبرو ته سـخت غبرګونونه ښـودل 

شـوي، خـو تـر ټولـو لـه شرمـه ډک او ذلیلانـه 

غبرګون د ارګ د چارواکو دی چې په هېڅ ډول 

د افغانانـو د ارادې او نظـر څرګندونه نه کوي. د 

ټرمـپ خبرې واقعاً وحشـیانه او ظالمانه دي. دا 

رښـتیا هـم ډېـره وحشـیانه ده چې د یـوه اټومي 

ځـواک لرونکـي هېواد ولسـمشر د یـو بل غریب 

او بـې وسـه هېـواد د لسـو میلیونـو انسـانان د 

وژلـو ګـواښ کـوي. مـوږ پوهېـږو چـې امریـکا 

افغانسـتان غونـدې  داسـې وسـلې لـري چـې 

هېـواد پـرې تبـاه کـړي. لـه بلـه اړخـه د امریـکا 

تاریـخ پـر وحشـت او جنایـت ولاړ دی. د امریکا 

اېښـودل  جنایـت  پـر  بنسـټ  ایالاتـو  متحـده 

شـوی او د میلیونونـو سره پوسـتو پـه وژلـو سره 

یـې خپـل لومړنـی ټاټوبـی او دولـت جـوړ کړي 

دي. امریـکا پـه جګـړه او جنایـت کـې تـر دې 

ځایـه را رسـېدلې ده او د خپـل تاریخ ۹۳ سـلنه 

وخـت یـې په جګـړه کې تېـر شـوی دی. امریکا 

لومړنـی هېـواد دی چـې اټـوم بـم یـې کارولـی 

دی او دغـه راز ممنوعـه وسـلې یـې کارولـې او 

بشریـت یـې لـه ګـواښ سره مـخ کـړی دی. 

حیرانوونکـې دا ده چـې ټرمپ د خپلو مخالفینو 

نـه، بلکـې د لسـو میلیونـو افغانانـو د وژنـې او 

لـه جغرافیـې د افغانسـتان د ورک کولـو خـبره 

کوي. داسـې لکه له افغانسـتان او افغانانو سره 

چـې پـه جګـړه کـې وي. دلتـه پـه کابل کـې او 

پـه ځانګـړي ډول محمـد اشرف غنـي خلکـو ته 

وايـي چـې د امریـکا پـر نیـت شـک مـه کـوئ، 

امنیتـي تـړون ورسره کـوي او د امریـکا پـر هـر 

جنایـت چـوپ دی. اوس یـې د ټرمـپ خـبرو ته 

لـه شرمـه ډک غبرګـون ښـودلی دی. یـوه بـې 

مانـا او بـې ارزښـته اعلامیه یې خپـره کړې چې 

پکـې یـې د وضاحـت غوښـتنه کـړې ده. د څـه 

شي وضاحـت!؟ هر څه واضح دي او هېڅ شـی 

وضاحـت تـه اړتیـا نـه لري. 

لـه  واک  د  چارواکـو  نـورو  او  غنـي  اشرف  کـه 

پیـل څخـه تـر اوسـه د افغانانـو د ارادې تمثیـل 

کـړی وی، نـو ټرمـپ بـه د پاکسـتاني چارواکـو 

پـه مخکـې د افغانـان پـه اړه داسـې وحشـیانه 

خـبرې نـه وی کـړې. کـه اشرف غنـي د جـان 

کیـري فیصلـې تـه نه وی تسـلیم شـوی، که یې 

پـه پټو سـترګو او خاینانـه ډول امنیتـي تړون نه 

وی لاسـلیک کـړی، کـه یـې پـر خپلـه خـاوره د 

بمونـو د مـور د اسـتعمال هرکلـی نـه وی کړی، 

کـه یـې د خپلو ښـځو، ماشـومانو او بېګناه وګړو 

پـر وژنـه ذلیلانـه چوپتیـا نـه وی غوره کـړې، که 

یـې د خپلو امنیتي ځواکونو د بمبارۍ پوښـتنه 

لـه  سر  پـر  افغانسـتان  د  یـې  کـه  وی،  کـړې 

پاکسـتان سره د معاملې پوښـتنه کـړې وی، که 

یـې د جنـوبي اسـیا لپـاره د ټرمپ طرحـه خپله 

نـه وی ګڼلـې او هرکلـی یـې نـه وی کـړی او که 

یـې بالاخـره د افغانانـو د غیرت، تاریـخ، عزت او 

ارزښـتونو پر اسـاس دریـځ نیولی وی، نـو نن به 

ټرمـپ زمـوږ پـه اړه داسـې فرعونانـه خـبرې نـه 

وی کـړې. 

د امریـکا پـر وړانـدې د مـلي یـووالي د حکومت 

چاپلوسـانه، مزدورانـه او غلامانـه چلنـد د دې 

سـبب شـوی چـې اوس امریـکا هـم زمـوږ پـر 

هېـواد لـه پاکسـتان او نـورو سره معاملـه وکـړي 

او هـم زمـوږ د لسـو میلیونـو انسـانانو د وژنـې او 

د نـړۍ له نقشـې د افغانسـتان د ورکولو ګواښ 

وکړي.
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2 مسیر

 د مـلي یـووالي حکومـت د وخـت پـه پوره دریــــځ

کېـدو سره پـر هغه لـوري روان نه دی چې 

د دغـه حکومـت مشرانـو د تېـرو ټاکنـو پـر 

مهـال او د روان کال د ټاکنـو د ګټلـو لپاره 

ژمنـې کـوي. د نړیـوال بانـګ د نـوي راپور 

لـه مخې، د افغانسـتان اقتصـاد د  ۲۰۱۸ 

کـې،  میاشـتو  شـپږو  لومړیـو  پـه  کال  ز 

نـږدې دوه سـلنه وده لرلـه.

 دغه شـپږ مياشـتنی راپور چې د چنګاښ 

خپـور  بانـدې  نېټـه  ۳۰مـه  پـه  میاشـتې 

شـوی، د افغانسـتان پـر اقتصـادي ودې 

د جګـړې، وچکالـۍ او ناڅرګنـد سـياسي 

وضعيـت ګـډې اغېـزې، هغـه عوامـل پـه 

کـې پـه ګوتـه شـوي چـې لـه کبلـه يـې 

افغانسـتان پـه سـويلي اسـيا کـې تـر هـر 

بـل هېواد لږه اقتصـادي وده کړې. پر دې 

عواملـو سربېـره، د ټاکنـو مبهـم وضعيـت، 

سـیاسي بې ثباتي، اداري فسـاد، بېکاري، 

لـه هېـواد نـه د شـخصي پانګې تېښـته او 

پـه امنيتي مرسـتو کې احتـمالي کموالی 

هغـه څـه دي چـې د اقتصـاد وده یـې دې 

حالـت تـه رسـولې ده.

اوسـمهال افغانسـتان نـه یـوازې دا چـې 

لـه امنیتـي او سـیاسي بې ثباتـۍ سره مخ 

دی، بلکـې لـه یوه بـد اقتصـادي وضعیت 

کمـه  وده  اقتصـادي  دی.  مـخ  هـم  سره 

ده، بېـکاري ورځ تـر بلـې زياتېـږي، مـالي 

لـه  پانګونـه  شـخصي  دی،  روان  بحـران 

نشـت سره برابـره ده او افغانۍ هـم ورځ تر 

بلـې خپـل ارزښـت بایـلي. کـه چېـرې پـه 

تېـره یوه میاشـت کـې د افغانۍ د ارزښـت 

ټيټېـدو ته ځیر شـو، نـو په تېـرو ۱۸ کلونو 

کـې لومـړی ځـل دی چـې افغانـۍ د ډالر 

پـه مقابـل کـې پـه دومـره لویه کچـه خپل 

بایلي. ارزښـت 

همدغـو تغيراتـو تـه پـه کتـو سره پـه دې 

شـننه کـې د سـتراتېژيکو او سـيمه ييـزو 

څېړنـو مرکز څېړونکـي، د هېواد اقتصادي 

وضعيـت تـه کتنـه کـړې ده.

 په ۲۰۱۸ ز کال کې دافغانستان 

اقتصادي وضعیت

پرمختـګ  اقتصـادي  کـې  هېـواد  یـو  پـه 

لـه امنیـت او ثبـات سره مسـتقیمه اړیکـه 

لـري. د ۲۰۱۸ ز کال پـه جریـان  کـې د 

تېـرو کلونـو  پـه پرتله  په لسـو ولایتونو کې 

دوامـداره جګړو، سـیاسي او اقتصادي بې 

ثباتـۍ، اداري فسـاد، پارلمـاني ټاکنـې او 

لوړې ملکي مرګ ژوبلې دا واضح کړې ده 

چـې یـاد کال د امنیتـي وضعيت لـه اړخه 

ډېر سـخت کال و. د کال په جریان کې د 

فـراه او غـزني ولایتونو سـقوط، د هلمند او 

اروزګان ولایتونـو تـر دروازو پورې د جګړې 

رارسـېدل، د سویلي زون د رییس تنظیمه 

جـرال عبدالرازق وژل کېدل، په شـمالي 

ولایتونـو کـې بـې ټيـکاوه حالت، پـه کابل 

او نـورو ولایتونـو کـې د داعش لـه لوري پر 

دینـي او مذهبي ځایونو بریدونه د کال په 

اوږدو کـې د خبرونو تـاوده سرټکي وو. یاد 

امنیتـي وضعيـت په ټولـه کې د سـوداګرو 

او پانګـه والـو پر روحيـه او روان منفي اغېز 

درلـود چـې پـه پایلـه کـې یـې د پانګونـې 

سـلنه ټیټـه شـوه او ډېـری لویـو سـوداګرو 

نـورو  پانګـه  خپلـه  چـې  وګڼلـه  غـوره 

هېوادونـو لکـه  ترکیـې او عـربي هېوادونـو 

ته ولېـږدوي.

د  توګـه  پـه  هېـواد  کرنیـز  یـو  د  بلخـوا 

سـکټور  کرنیـز  پـر  اقتصـاد  افغانسـتان 

د  حاصـلات  کرنيـز  کـوي.  تکیـه  بانـدې 

ناخالـص کـورني تولیـد )GDP( د پـام وړ 

برخـه جـوړوي. خـو له بـده مرغه تېـر کال 

د کرنـې پـه ځانګـړي ډول د غلـې حاصـل 

د ۲۰۱۷ ز کال پرتلـه کـم و، چـې عمـده 

نـاوړه  هـوا  د  لپـاره  کرنـې  د  یـې  لاملونـه 

وو. مرضونـه  او  وضعيـت 

د خـراب امنیتـي وضعيـت او لـږو کرنيـزو 

لـه کبلـه، د حقیقـي ناخالصـو  حاصلاتـو 

کورنيـو تولیداتـو )Real GDP( د ودې کچه 

ټیټه پاتې شـوه. که څه هم د دولت رسـمي 

ارقـام لا نـه دي اعلان شـوي، خـو  د نړیوال 

بانـک  په تـازه خپاره شـوي راپور کې ښـيي 

شـپږو  لومړیـو  پـه  کال  ز   ۲۰۱۸ د  چـې 

میاشـتو کـې د ودې کچـه دوه سـلنه وه.

کال  ز   ۲۰۱۴ لـه  سـلنه  ټیټـه  ودې  د   

وروسـته د ودې د ټیټېـدو لـه اټکلونـو سره 

سـمون خـوري. د اندېښـنې خـبره خـو دا 

ده چـې ۲۰۱۹ ز کال پـه اړه هـم د نړیوال 

بانـک اټـکل ډېـر هیلـه بښـونکی نـه دی. 

اټکلونـه ښـيي چې پـه اقتصـادي وده کې 

 ۲.۵ تـر  او  کېـږي  اضافـه  حاشـیوي  بـه 

 ۲۰۲۱ او   ۲۰۲۰ پـه  او  لوړېـږي  سـلنې 

او  ترتیـب سره ۳.۲  پـه  بـه  ز کلونـو کـې 

۳.۵ سـلنې تـه لوړېـږي. کـه وګـورو نـو له 

۲۰۰۳ ز کال نـه تـر ۲۰۱۲ ز کال پـورې 

د اقتصـادي ودې سـلنه ډېـره لـوړه وه چې 

لامـل یـې د نړیوالـو ځواکونـو لګښـتونه او 

پـه ودانیـزو او زیربنايـي پـروژو کـې لویـه 

پانګونـه وه. پـه یاده مـوده کې د اقتصادي 

سـلنې   ۹.۴ ډول  اوسـط  پـه  کچـه  ودې 

شـاوخوا وه، پـه داسـې حـال کـې چې هر 

کال د هېـواد پـه کاري بـازار کـې شـاوخوا 

۴۰۰،۰۰۰ کسـان ورګډیږي. له ۲۰۱۴ ز 

کال تـر ۲۰۱۸ ز کال پـورې اټـکل شـوې 

د ودې ټیټـه سـلنه د خطـر زنـګ دی. دا 

پـه هېـواد کـې د کاري فرصتونـو اړتیاوو ته 

ځـواب نـه شي ويـلای. سره لـه دې چې لا 

هـم پـه هېـواد کـې د بـې کارۍ کچـه لوړه 

ده او ډېـری خلـک له اقتصادي ناخوالو په 

تنـګ دي؛ خو بیا هم د رسـمي شـمېرو له 

مخـې، پـه ۲۰۱۸ ز کال کـې دولـت خپله 

پراختیایـي بودیجـه ۹۲ سـلنه لګولـې، په 

پراختیايـي  هېـواد  د  کـې  کال  ز   ۲۰۱۷

بودیجـه ۶۷ سـلنه مصرف شـوې وه، حال 

دا چـې پـه تېرو دريـو کلونو کـې اختیاري 

سره  ترتيـب  پـه  بودیجـه  غیراختیـاري  او 

۴۴ سـلنه، ۵۳ سـلنه او ۵۴ سـلنه لګـول 

شـوې وه. پـه ۲۰۱۵ ز کال کـې د هېـواد 

پـه  وه،  چـې  سـلنه  وده ۱.۳  اقتصـادي 

۲۰۱۶ ز کال کـې ۱.۶ سـلنې تـه لـوړه 

شـوه، پـه ۲۰۱۷ ز  کال کـې ۲.۶ سـلنې 

تـه پورته شـوه. د نړیـوال بانـګ د تازه نشر 

شـوي راپـور پـه اسـاس، پـه ۲۰۱۸ ز کال 

پـه لومړیـو شـپږو میاشـتو کې دوه سـلنې 

تـه راښـکته شـوې ده. پـه بـل اړخ کـې پـه 

داخـلي  د  هېـواد  د  کـې  کال  ز   ۲۰۱۸

عوایـدو کچـه هـم د تېـرو کلونـو پـه پرتلـه 

زیاتـه شـوه. پـه ۲۰۱۸ ز کال کې د هېواد 

میلیـارده   ۱۹۰ کچـه  عوایـدو  داخـلي  د 

کـې  کال  ز  پـه ۲۰۱۷  ده چـې  افغانـۍ 

۱۷۰ میلیـارده افغانـۍ وه او پـه ۲۰۱۶ ز 

کال کـې ۱۶۵ میلیـارده افغانۍ وه چې د 

دې کلونـو پـه پرتلـه د زیاتـوالي څرګندونه 

کـوي. پـه ۲۰۱۸ ز کال کـې د صادراتـو 

کچـه هـم د ۲۰۱۷ ز کال پـه پرتلـه ۱۹ 

سـلنه  زیاتـه شـوې ده . پـه ۲۰۱۷ ز کال 

میلیـون   ۷۲۳ صـادرات  هېـواد  د  کـې 

ډالـره وو چـې پـه ۲۰۱۸ ز کال کـې ۸۶۰ 

میلیـون ډالـرو تـه پورته شـول.

د نړیوال بانګ راپور ته کتنه

دغـه راپور وايـي چې په افغانسـتان کې لا 

اقتصـادي مديريـت پيـاوړی دی. د دولـت 

عوايـدو  انفلاسـيون کمولـو،  پـه  پاليسـيو 

راټولولـو او خـورا کـم بوديجـوي کـسر پـه 

راپـور  دې  د  کـړې.  مرسـته  کـې  سـاتنه 

لـه مخـې، پڅـه اقتصـادي وده د دولـت د 

پاليسـيو د خرابېـدو لـه املـه نـه، بلکـې د  

پورتـه ذکـر شـویو عواملو لـه املـه رامنځته 

شـوې. حقيقـت دا دی چـې دولت په دغو 

سـختو شرايطـو کـې د ډېـرو معيارونـو لـه 

مخې د پاليسـيو پـه اصلاحاتـو کې منظم 

پرمختـګ کـړی. په راپـور کـې راغلي چې 

د دولـت داخـلي عوايـد پـه ۲۰۱۸ ز کال 

کـې ۱۹۰ میليـارده افغانيـو تـه رسـېدل،  

چـې د ۲۰۱۷  ز کال پـه پرتلـه ۱۲ سـلنه 

لـوړ شـوي وو، دا پـه داسـې حـال کـې ده 

چـې د اړونـدو وزارتونـو او ادارو لـه لوري د 

بوديجـې مـصرف هـم تـر پخـوا لـوړ شـوی 

دی.چـې پـه ۲۰۱۸  ز کال کې ۹۲ سـلنه 

مـلي بوديجـه لګـول شـوې ده. 

اقتصـادي  کـې  هېـواد  پـه  چېـرې  کـه 

مدیریـت همداسـې دوام وکـړي، د نړیوال 

بانـګ د وړاندوینـې په اسـاس، پـه ۲۰۲۰ 

ز کال کـې بـه اقتصـادي وده ۳.۲ او پـه 

وي.  سـلنه   ۳.۵ بـه  کـې  کال  ز   ۲۰۲۱

پـه افغانسـتان کـې وضعیـت تـه پـه کتـو 

سره چټکـې ودې تـه اړتیـا لیـدل کیـږي، 

چـې اوسـمهال په افغانسـتان کـې ۵۴.۵ 

سـلنه وګـړې د فقر تر کرښـه لاندې شـپې 

ورځـې تېـروي. د دې راپـور پـه اسـاس، په 

افغانسـتان کـې د ثبـات پـه راتـګ سره د 

ډېـرې چټکـې ودې امکانـات شـته  چـې 

رامنځتـه کېـدل یـې ځانګـړو شرایطـو تـه 

لري.  اړتیـا 

د ملي یووالي حکومت له لوري تر سره 

شوي کارونه

 د مـلي یـووالي حکومـت پـه خپلـه پنځـه 

کلنـه دوره کـې د سـوداګرۍ، اقتصـاد او 

ترانزیـټ پـه برخـو کـې څـه نـا څـه کارونه 

کـړي او ځینـې لويـې اقتصـادي پـروژې 

یـې د سـیمې او پـه تېـره د منځنـۍ اسـیا 

د هېوادونـو پـه مرسـته، افتتاح کـړې دي.

د ټاپـي پـروژې پرانیسـته، د اقینـې بنـدر، 

د  بنـدر  بهـار  چـاه  د  پـروژه،  زر  کاسـا  د 

پـروژې موافقنامـه، پـه هـرات ولایت کې د 

سـلما بند، د افغانسـتان او چیـن ترمنځ د 

اورګاډي پټلۍ،لـه هنـد، چیـن، ترکیـې او 

سعودي عربسـتان سره د هوايي دهلیزونو 

پرانیسته، د لاجوردو د لارې پرانیسته چې 

پـه مټ یې افغـان توکي د اروپـا بازارونو ته 

ورسـېدل او بېلابېلـو هېوادونـو تـه د افغان 

چارواکو سـفرونه او ورسره د سـوداګریزو او 

ترانزیټـي تړونونـو لاسـلیک کېـدل، د ملي 

یـووالي د حکومت هڅـې دي.

د  یـې  تـردې  پخـوا  چـې  افغانسـتان 

د  کـې  سـازمان  نړیـوال  پـه  سـوداګرۍ 

پـه  کاوه،  ګـډون  توګـه  پـه  هېـواد  ناظـر 

یـې د دغـه سـازمان  ز کال کـې   ۲۰۱۶

بشـپړ غړیتوب تر لاسـه کړ. د ترانسـپورټي 

سـتونزو هوارېـدل، د صادراتـو او کورنیـو 

تولیداتـو زیاتوالـی او لـه نړیوالـو بازارونـو 

هغـه  کېـدل،  یوځـای  افغانسـتان  د  سره 

پـه  سـوداګرۍ  د  چـې  دي  اسـانتیاوې 

لـه  افغانسـتان  د  کـې  سـازمان  نړیـوال 

شـوې. رامنځتـه  سره  غړیتـوب 

دا ذکـر شـوي هغـه کارونـه دي چـې  د 

مـلي یووالي حکومـت په دوره کـې تر سره 

شـوي، خـو بیـا هـم پـه افغانسـتان کې له 

۴۰ کلـن ناورین نـه راپاتې خراب امنیتي، 

اقتصـادي، اجتماعـي او ټولنیز وضعیت د 

کنټـرول لپـاره ډېـر څـه تـه اړتیـا وه او ده 

چـې بایـد په تېر وخـت او اوس کې تر سره 

شي، چـې نـه دي تـر سره شـوي.

په ۲۰۱۹ ز کال کې اقتصادي وضعیت 

وضعیـت تـه په کتـو پـه ۲۰۱۹ ز کال کې 

بـه اقتصـادي وده کمـه وي، خـو د سـږنیو 

وغوړیـږی.  څـه  یـو  بـه  املـه  لـه  بارانونـو 

د  وده؛  سـکټورونو  او صنایعـو  د خدماتـو 

را  وضعيـت،  سـياسي  نامعلـوم  او  خـراب 

روانـو ټاکنـو، د بهرنيـو ځواکونـو وتلـو او له 

طالبانـو سره د سـولې خـبرو اتـرو لـه املـه 

ټکنـۍ ده. د نړیـوال بانـګ د وړاندوینـې 

پـه اسـاس چـې پـه منځنـي مهال کـې به 

تـر ۲۰۲۱ ز کال پـورې د سـیاسي واک 

تـر سـوليیز انتقـال او ولسـمشریزو ټاکنـو 

د  يـې  بـه  کـې  پايلـه  پـه  چـې  وروسـته، 

پانګوالـو باور زيـات شي، د اقتصادي ودې 

کچـه تـر دری سـلنې لـوړه شي.

هيلـه ده چـې مـلي بوديجه به پـه ۲۰۱۹ 

ز کال کـې کـم کـسر ولري. خـو د کورنیو 

وړانـدې خنډونـه شـته چـې  پـر  عوايـدو 

ز  کال  پـه ۲۰۱۸  لـه: ۱-   عبـارت دي 

کـې د عمـلي شـویو اقداماتـو او د مالياتو 

بـه  انـدازه  مالياتـو  د  املـه  لـه  بښـنې  د 

کمـه شي. ۲-  د سـياسي بـې ثباتـۍ او 

کمـزورې شـوې حکومتولـۍ لـه کبلـه د 

ګمرکونـو عوايـد ښـايي کـم شي. 

جـدي  لـه  وده  اقتصـادي  لنډمهالـه  دا 

دوام  ناامنـۍ  د  ده.  مـخ  سره  ګواښـونو 

وده  او  پانګونـه  ثبـاتي  بـې  سـیاسي  او 

نـوره هـم ټکنـۍ کـولای شي. پـه ټاکنـو 

پـورې تړلـی وضعيـت د مالياتـو را ټولـول 

او د بوديجـې مصرفـول ننګـوي چـې لـه 

پـر سيسـټم  او  مديريـت  مـالي  دې سره 

بـاور کمـزوری کېـږي. پـه بهرنيـو مرسـتو 

کـې ناڅاپـي کموالـی بـه د افغـان دولت 

مـالي حالـت لـه سـتونزو سره مـخ کـړي 

او خلکـو تـه بـه يـې د ابتدايـي خدماتـو 

کـړي.  کمـزوری  خـورا  ظرفيـت  رسـولو 

لـه بلـې خـوا، کـه د سـولې خـبرې اتـرې 

ښـې پايلـې ولري او افغانسـتان سـیاسي 

او امنيتـي ثبـات تـه ورسـېږي، پـه لنـډه 

مـوده کې به افغانسـتان د پانګونـو او پام 

وي. شـاهد  ودې  اقتصـادي  وړ 

د چټکو اصلاحاتو او ښـه امنيتي وضعيت 

لـه رامنځتـه کېدو پرتـه به اقتصـادي وده 

 ۵۴.۵( بېوزلـۍ  د  او  وي  ورو  همداسـې 

لانـدې  کرښـې  تـر  فقـر  د  وګـړي  سـلنه 

ژونـد کـوي( پـه کمولـو کـې بـه پرمختګ 

ډېـر محـدود وي. د پانګوالـو د بـاور تـر 

لاسـه کولو او اقتصادي منابعو د انسـجام 

لپـاره فـوري اصلاحاتـو تـه، پـه ځانګـړې 

توګـه د کرنـې او اسـتخراجي صنایعـو پـه 

برخـه کـې اړتيـا ده. د تېـرو ۱۸ کلونـو د 

پراختيايـي لاسـته راوړنـو خونـدي کولـو 

لپـاره پـه امنيتـي او پراختيايـي برخو کې 

د نړيوالـو مرسـتو دوام مهمه ونډه لري. د 

نړيوالـو ملګـرو لخـوا د پايـدار ملاتـړ ژمنه 

د اوسـنيو اندېښـنو په کمولو کې مرسـته 

کـولای شي، چـې دا بـه د بـاور کچه لوړه 

بـوزي او پانګونـې بـه وهڅـوي.

پایله

سره  کتـو  پـه  تـه  وضعيـت  اوسـني 

ډېـرې  څخـه  ودې  شـته  لـه  افغانسـتان 

اړتیـا  تـه  ودې  اقتصـادي  سـلنې  لـوړې 

وکـړي  کار  ډېـر  بايـد  دولـت  نـو  لـري، 

چـې د سـوداګرۍ چاپېريـال ښـه کـړي، 

د ټاکنـو پروسـه پرتـه لـه خنـډه پلې کړي 

او په را روانو سـختو مياشـتو کې د اداري 

د  منابعـو  مـالي  شـويو  کمـو  او  فسـاد 

خـراب مديريـت مخنيـوی وکـړي. نړيواله 

او ودې  ټولنـه هـم د خصـوصي سـکټور 

د تقويـې پـه برخـه کـې يـو حيـاتي نقش 

لوبـولای شي، هغه داسـې چـې د امنيت 

لپـاره خپلـو مرسـتو  پراختيايـي چـارو  او 

تـه دوام ورکـړي او يقينـي کـړي چـې دا 

مرسـتې د دولـت لـه پلانونـو سره ډېـرې 

لـه  همدارنګـه  دي.  تړلـې  او  همغـږې 

طالبانـو سره هـر راز سـياسي جوړجـاړی 

بـه مهمـې اقتصـادي ګټـې ولـري، ځکـه 

چـې لـه دې سره بـه د باور فضـا رامنځته 

شي او پـه بهـر کـې مېشـت افغانـان بـه 

وهڅـوي چـې له خپلو پانګـو او تخصصي 

راسـتانه  تـه  افغانسـتان  سره  مهارتونـو 

. شي

چټکـه وده يـوازې هغـه وخـت شـونې وي 

چـې امنيـت )طالبانـو سره سـوله وشي( 

او دولـت د خصـوصي سـکټور  ښـه شي 

ودې تـه ژمن وي، داسـې چـې د پانګوالو 

حقونـو تـه درنـاوی ولـري او د افغانسـتان 

هغه لاسـته راوړنـې، چې په تېرو شـاوخوا 

دوو لسـيزو کـې يـې د پيـاوړو او بـې پرې 

دولتـي بنسـټونو د رامنځتـه کېـدو لپـاره 

وسـاتي. کړې، 

کـه چېرې له افغانسـتان څخه امریکایان 

او ورسره یـې ملګـري پـه مسـوولانه ډول 

ووځي او په افغانسـتان کې دایمي سـوله 

لـه دې سره  نـو  ثبـات منځتـه راشي،  او 

مـوازي بـه د بـشري پانګـې پـه برخـه کې 

د پـام وړ پرمختـګ وشي، د کرنـې تولیـد 

ترانسـپورټ  او  ترانزیـټ  د  شي،  لـوړ  بـه 

لـه  معـدن  د  او  شي  پیـاوړې  بـه  زیربنـا 

سـکټور نـه پـه بشـپړ ډول بـه ګټـه پورتـه 

شي، نـو زموږ د غوښـتنې وړ او لـه اړتیاوو 

سره سـم شـاوخوا شپږ سـلنه د ودې کچه 

امـکان لـري چـې تـر لاسـه شي.

په ۲۰۱۸ ز کال کې د افغانستان اقتصادي 
وضعیت او د روان کال برخلیک

لیکوال: احمدشاه راشد - د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز څېړونکی
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۳ مسیر

د افغانستان د سولې په بهیر کې د ښکېلو 

تېرو څو میاشتو هلو ځلو له کبله  اړخونو د 

په افغانستان کې د سولې په اړه یو ځل بیا 

هیلې پیدا شوې دي، خو ورسره د جګړې په 

ډګر کې د تاوتریخوالي زیاتوالی د دې لامل 

پوښتنې  تر  بهیر  روان  د سولې  شوی، چې 

لاندې راولي.

په قطر کې د افغان سولې لپاره د امریکایي 

او  استازي زلمي خلیلزاد  حکومت ځانګړي 

له  ترمنځ  لوریو  افغاني  د  او ورپسې  طالبانو 

ناستې څخه د مخه، د دغو غونډو پر مهال او 

په دې تېرو څو وروستیو ورځو کې جګړې لا 

پسې زور اخیستی.

او طالبانو  لیدل کېږي چې افغان حکومت 

ګړندي  پسې  لا  خوځښتونه  جګړییز  خپل 

کړي دي.

داسې  څپې  اوسنۍ  له  تاوتریخوالي  د 

څرګندېږي چې ګوندې هېڅ د سولې بحث 

دې مطرح نه وي. یوه خوا سوله او بله خوا بیا 

توده جګړه د سولې د روان بهیر په اړه ځینې 

شکونه هم پیدا کوي.

د افغانانو شکونه بې ځایه نه دي او لامل یې 

شاید د افغانستان په شخړه کې د دغه ډول 

تجربې درلودل وي چې د سولې بحث یوازې 

تر خبرو پورې محدود وي او جګړه په عملي 

بڼه روانه وي.

خو په ټوله کې دا حالت باید د تمې خلاف 

ونه ګڼل شي. د نړۍ د اوسني پېر د شخړو 

په تاریخ کې لیدل شوي چې هر کله د سولې 

بحث جدي پړاوونو ته رسېدلی، نو ورسره سم 

جګړه هم سخته شوې ده.

دوه  او  لري  لاملونه  اساسي  دوه  چاره  دا 

ځانګړي حالتونه منځ ته راوړي. لومړی حالت 

هغه دی چې کله د شخړې اړخونه په دې سلا 

کېږي چې د حل لارې باید په خبرو اترو کې 

ولټول شي.

په دې حالت کې د شخړې هغه لوبغاړي چې 

یا خو یوازې پر جګړه باور لري او یا یې هم په 

جګړه کې ګټې نغښتې وي، هڅه کوي چې د 

جګړې اور لا پسې تازه کړي.

دوی په دې کار سره غواړي چې د سولې بهیر 

وننګوي او ناکامه یې کړي.

د  اړخونه  شخړې  د  کې  حالت  دویم  په 

مذاکرې پر مېز د لا زیات امتیاز ګټلو په موخه 

هڅه کوي، څو د جګړې په میدان کې ځان 

پیاوړی او برلاسی وښيي.

له بده مرغه د افغانستان د شخړې په اوسني 

پړاو کې دا دواړه حالتونه په یو وخت کې شته 

چې دغه چارې د افغانستان د سولې بهیر 

ننګولی دی.

د افغانستان په روانه کشاله کې د ډېرو کورنیو 

د  چې  دي  نغښتې  ګټې  اړخونو  باندنیو  او 

سولې له راتلو سره سم کېدای شي دا ګټې 

له خطر سره مخ شي.

د سیمې ځینې هېوادونه په افغانستان کې د 

خپلې خوښې او کمزوری نظام غواړي چې یا 

خو د دوی ګټې خوندي کړي او یا لږ تر لږه د 

هغوی نامشروع ګټې ونه ننګوي.

دغه راز ځینې نړیوال قدرتونه غواړي چې د 

ټیکاو  او  ناامنه وي  افغانستان جغرافیه دې 

دې ونه لري. دوی د یو کمزوري افغانستان 

له وجود څخه خپلې سیمه ییزې موخې په 

اسانۍ او کم لګښت تر لاسه کولی شي.

همدا دلیل دی چې هر کله د سولې بحث 

د  ذهنونو  د  نو  کېږي،  نږدې  ته  پړاو  مهم 

مغشوشولو، د خلکو د سولې پر بهیر باندې 

ناباوره کولو او ان د ولس د سولې د بهیر پر 

ضد د درولو لپاره دغه عناصر د جګړې اور ته 

لمن وهي.

همدا راز طالبان بیا بیا دا هڅه کوي چې د 

افغانستان له حکومت سره د خبرو نه کولو په 

پلمه ټول نظام او د هغې مشروعیت وننګوي.

دوی له دې لارې حکومت داسې حالت ته 

برابرول غواړي چې که چېرې په کومه مرحله 

نو  کېني هم،  له حکومت سره  کې طالبان 

داسې دې و انګېرل شي چې ګوندې دا ډله 

د سولې په پار د افغانستان پر نظام احسان 

کوي.

له دې لارې به طالبان له یو پیاوړي دریځ سره 

د ډېرو امتیازاتو د تر لاسه کولو جوګه شي.

بلخوا حکومت هم په دې تکل کې دی چې 

څنګه طالبان د جګړې په میدان کې وځپي 

او داسې ثابته کړي چې ګوندې که سوله و 

هم نه شوه، نو دوی ته به دومره ډېره د زیان 

خبره نه وي.

دا هڅه د دې لپاره ده چې د مذاکراتو پر مېز 

حکومت طالبانو ته بېخي لږ امتیاز ورکولو ته 

اړ شي.

که څه هم د مذاکرې پر مېز د ډېر امتیاز ګټلو 

پلوه  اخلاقي  له  ورکول  زور  ته  جګړې  لپاره 

ننګول کېدای شي، خو دا د نړۍ په شخړو 

کشالې  افغان  د  او  ګرځېدلی  نورم  یو  کې 

اړخونه هم د همدې نورم په رڼا کې خپلې 

موخې پالي.

خو د امتیاز ګټلو بې بریده هڅه کولی شي 

ورانکارو ډلو ته چې نه غواړي د سولې بهیر په 

هېڅ قیمت چې وي هم بریالی شي، د خپلو 

دسیسو د پلي کولو فرصت ورکړي.

دا وضعیت به د افغانستان شخړه یو داسې 

پړاو ته داخله کړي، چې تر پخوا به لا پسې 

خونړۍ او ویجاړوونکې وي. د افغان کشالې 

اړخونه باید دا حقیقت درک کړي چې د دوی 

له حده ډېره ځان غوښتنه د سولې دا نایابه 

فرصت وژلی شي.

بهیر  ورکړې  راکړې  د  او  جوړجاړي  د  سوله 

دی او د شخړې اړخونه ورته یوازې هغه مهال 

چمتو کېږي، چې پوه شي چې د جګړې له 

لارې یې بری شونی نه دی.

له دغه ډول حالت  افغانستان شخړه هم  د 

سره مخ ده او د جګړې اړخونو، سیاسیونو او 

ولسونو ته په ټولیزه توګه ثابته شوې چې دغه 

جګړه ګټونکی نه لري، البته بایلونکی یې بیا 

یوازې افغان ملت دی.

سولې  د  اړخونه  ښکېل  چې  ده  اړینه  اوس 

اساسي اصل ته چې تېرېدنه، جوړجاړی او 

د سولې لپاره کوچني سیاسي تاوانونه زغمل 

دي، لومړیتوب ورکړي.

څرګندونو  وروستیو  ټرمپ  د  کې  هېواد  په 

له  دي.  پارولي  غبرګونونه  توند  او  سخت 

ټرمپ  د  ټول  پورې  تر ولس  نیولې  حکومته 

ملي  هېواد  د  هغه  او  دي  غوسه  خبرو  په 

حاکمیت او غرور ته سپکاوی بولي. دوی له 

امریکا د خبرو د وضاحت غوښتنه کوي او پر 

ټرمپ غږ کوي چې د خپلو غیر شعوري او ان 

وحشتناکو څرګندونو په اړه وضاحت ورکړي.

شپه  وړمه  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  امریکا  د 

ناوخته د پاکستان له لومړي وزیر عمران خان 

سره تر لیدنې وروسته خبري کنفرانس درلود. 

نوموړي په دې کنفرانس کې د نورو څرګندونو 

تر څنګ، د افغانستان په اړه وینا وکړه چې د 

افغانانو غوسه یې وپاروله. ټرمپ په خپلو خبرو 

کې وویل چې دی کولی شي افغان جګړه په 

یوه اونۍ کې ختمه کړي، خو په دې سره به 

لس میلیونه افغانان هم ووژل شي. د ده په 

خبره، نه غواړي چې د لسو میلیونو افغانانو 

افغان جګړه ختمه  اوو ورځو کې  په وژلو په 

وویل چې  دا هم  ټرمپ  نه،  دا  یوازې  کړي. 

که یې د مور بمونو غورځولو ته ادامه ورکړې 

وای او یا وغواړي دغه ډول بمونه وغورځوي، 

نو افغانستان به د نړۍ له نقشې ورک کړي.

د نوموړي دغو څرګندونو د افغان سیاسیونو 

او حکومت توند غبرګون له ځان سره درلود. 

هېواد  د  کې  پاکستان  په  مخکې  ټولو  تر 

ټوېټ  یوه  په  زاخېلوال  عمر  سفیر  پخواني 

کې ولیکل، افغانستان ته ډېرې امپراتورۍ او 

شاهان راغلل چې دا هېواد محوه کړي، خو 

دوی په ګونډو شول او افغانستان تر دې دمه 

شته دی. هغه د ملي یووالي پر حکومت هم 

نیوکه کړې چې د امریکا هېڅ ناروا او ظلم ته 

یې غبرګون و نه ښود، نو ځکه ټرمپ دومره 

ورکولو  د  افغانستان  د  چې  کړ  پیدا  جرئت 

خبره کوي. 

ولسمشرۍ ماڼۍ هم تېره ورځ پر دې مسئله 

له  دوی  وایي،  حکومت  وښود.  غبرګون 

واشنګټنه غوښتي چې  له  ډيپلوماټیکو لارو 

له عمران خان سره په ګډه خبري غونډه کې 

حکومت  افغان  اړه  په  څرګندونو  د  ټرمپ  د 

ته وضاحت ورکړي. ولسمشرۍ ماڼۍ وایي، 

افغانستان یو پیاوړی تاریخي او پېژندل شوی 

هېواد دی او افغانان له زرګونو کلونو راهیسې 

دلته اوسېږي، نو هېڅوک یې د ورکولو وړتیا 

نه لري. افغان حکومت وايي، له امریکا سره 

یې اړیکې په دوه اړخیز درناوي او دوه اړخیزو 

له  او د دغه هېواد د سولې  ګټو ولاړې دي 

هڅو ملاتړ کوي، خو هېڅ وخت به د خپل 

برخلیک پرېکړه بل چا ته ور نه کړي. ولسمشر 

ویلي، د نړۍ هېڅ قدرت ته به واک ور نه کړي 

چې د افغانانو برخلیک وټاکي او دوی ته د 

ژوند مسیر روښانه کړي.

ټرمپ  د  هم  کرزي  حامد  ولسمشر  پخواني 

څرګندونې د هېواد برم او تاریخ ته سپکاوی 

بللې دي. د ده په خبره، د ټرمپ څرګندونې 

تاریخ  انساني  او  بشریت  امریکا  چې  ښيي 

موخې  خپلې  یوازې  او  لري  نه  درناوی  ته 

د  کرزي  حامد  ولسمشر  پخواني  تعقیبوي. 

ټرمپ څرګندونې غیر عقلاني، غیر مسوولانه 

ښاغلي  د  دي.  بللې  ډيپلوماټیکې  غیر  او 

کرزي په خبره، امریکا پر افغان خاوره د مور 

بم په استعمال دا وښوده چې د افغانستان 

ملي حاکمیت او ارضي تمامیت ته درناوی نه 

لري. د نوموړي له مطبوعاتي دفتره په خپره 

چې  شوي  ویل  هم  دا  کې  پاڼه  خبر  شوې 

پټه  پاکستان سره  له  افغان سوله  پر  امریکا 

معامله کړې ده، دا معامله افغانانو ته د منلو 

وړ نه ده او ټول یې باید پر وړاندې متحد وي.

ډاکټر  سلاکار  امنیتي  ولسمشر  پخواني  د 

رنګین دادفر سپنتا هم د ټرمپ پر څرګندونو 

دي.  کړې  خبرې  کې  غونډه  خبري  یوه  په 

نوموړي ويلي، امریکايي عسکر چا افغانستان 

له  دې  ژره  تر  ژر  نو  غوښتي،  را  دي  نه  ته 

دغه هېواده ووځي. هغه ویلي، هغه سوله د 

افغانانو لپاره د منلو وړ نه ده چې د پاکستان 

ګوډاګیان پر افغان خاوره واکمنان کړي.

د ولسمشریزو ټاکنو نوماند حنیف اتمر هم 

په یو اعلامیه کې د ټرمپ دغه څرګندونې د 

هېواد هویت او تاریخ ته سپکاوی بللی دی. 

او  رسنیو  خواله  رسنیو،  په  څنګ  تر  دې  د 

ورځپاڼو کې هم د ټرمپ پر څرګندونو توند 

غندلې  یې  هغه  او  غبرګونونه څرګند شوي 

دي.

د ټرمپ پر څرګندونو غبرګونونه؛
حامد کرزی وايي، امریکا او پاکستان پر افغان سوله پټه معامله کړې ده

د افغان سولې په خبرو کې له 
پرمختګ سره جګړه ولې توده شوې؟

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ د ایران هغه 

ایران  ادعا په کلکه رد کړې، چې ګواکې د 

استخباراتي  د  امریکا  د  ځواکونو  امنیتي 

ادارې جاسوسان نیولي او ځینې یې په اعدام 

محکوم کړي دي.

لیکلي:  خبره  دا  ټوېټرپاڼه  خپله  پر  ټرمپ 

»یوازې درواغ او پروپاګند دي، لکه د بې پیلوټه 

الوتکې د ویشتلو په څېر. د مذهبي رژیم له 

خوا ویل کېږي چې بد رقم ناکام شوی او بل 

هېڅ فکر نه لري چې څه باید وکړي«.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې 

هېواد  دغه  د  وو، چې  ویلي  چارواکو  ایراني 

امریکا  د  چې  کسان   ۱۷ ادارو  امنیتي 

یې  ته  اې  آی  سي  یا  ادارې  استخباراتي 

جاسوسي کوله، نیولي دي.

دې  د  چې  ویلي  راز  دغه  چارواکو  ایراني 

محکوم  هم  اعدام  په  کسان  ځینې  شبکې 

پر  راپورونو  د  رسنیو  ایراني  د  دي.  شوي 

کې  کال  لمریز  تېر  په  کسان  دغه  اساس، 

نیول شوي وو.

هم  انځورونه  داسې  رسنیو  ایراني  راز  دغه 

کسان  شوي  نیول  ګواکې  چې  کړي  خپاره 

د سي آی اې افسران دي او ادعا شوې چې 

هغوی په ایران کې دننه له جاسوسانو سره 

اړیکې درلودې.

په دې اړه د امریکا د ولسمشر ډونالډ ټرمپ 

تر ټوېټ وروسته، د هغه هېواد د بهرنیو چارو 

وزیر مایک پامپیو هم په یوه ټلوېزیوني مرکه 

کې د نیول شویو کسانو په اړه شک ښودلی. 

پامپیو وویل: »د ایران رژیم په درواغ ویلو کې 

مخینه لري«.

دا څرګندونې داسې مهال دي چې ولسمشر 

ټرمپ تر دې وړاندې ویلي وو، چې کولی شي 

د یوه اټومي تړون او ځینو نورو امنیتي مسایلو 

د کار کولو لپاره له ایراني مشرانو سره خبرې 

وکړي.

تهران بیا ویلي، تر هغو چې پر ایران د امریکا 

ته  خبرو  هېواد  دغه  شي،  نه  ختم  بندیزونه 

چمتو نه دی.

داسې  څرګندونو  وروستیو  له  هغه  د  خو 

ښکارېده چې د امریکا ولسمشر له ایران سره 

د خبرو په برخه کې له خپل دریځه په شا 

شوی او ایران یې یو داسې هېواد بللی، چې 

ډېرې ستونزې لري.

د امریکا او ایران ترمنځ اړیکې وروسته له هغې 

ترینګلې شوې، چې متحده ایالتونه د ۲۰۱۸ 

ز کال په مې میاشت کې د ایران د ۲۰۱۵ ز 

کال له اټومي تړونه ووتل او پر ایران یې سخت 

بندیزونه ولګول.

واشنګټن: ایران زموږ استخباراتي غړي 

نه دي نیولي، دروغ وايي

لیکنه: مشتاق رحیم /بي بي سي پښتو
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د  ته  انسانانو  کوي،  اسانه  ژوند  کول  فکر 

ژوند لارې او ګودرې ښيي، په کومه لاړ شي، 

څه وکړي، له چا سره مفاهمه وکړي، له چا 

سره سلا وکړي او د خپل ژوند مخکې وړو او 

پرمختګ لپاره کومې لارې وکاروي. د ژوند 

لومړی ځان  راځئ  لپاره  بريا  او  پرمختګ  د 

وپېژنو.

مو  ځواک  او  څومره  څنګه،  يو،  څوک  موږ   

ځان  وپېژنو،  هرڅه  دا  که  دی؟  څومره 

پېژندلی شو او پوهېدی شو چې ستونزو ته 

څنګه ماتې ورکړو او »نشم کولای« ته څنګه 

»کولای شم« ووايو. 

 نو که موږ پياوړي او پر ځان واکمن وو، نو هر 

ناشونی کار شونی کولی شو، د دغو ناشونيو 

کارونو لپاره بايد څه وکړو، ځواب يې جوت 

او څرګند دی چې بايد د خلکو له تجربو يو 

څه زده کړو، ځکه چې تجربه د علومو مور ده 

او موږ د خلکو له تجربو د ښه ژوند کولو او د 

ژوند پر ستونزو بريالي کېدای شو.

تر ټولو ډېره ونډه ځوانان  په دې برخه کې 

او  فکر  خپل  پر  ځوانان  که  شي،  اخيستی 

ژوند  ښه  د  شي  کولای  وي،  واکمن  هوډ 

لپاره ښه امکانات برابر کړي، هرې ستونزې 

د  ژوند  وکړي.  ژوند  ښه  او  ورکړي  ماتې  ته 

او  نعمت  ډالۍ،  پورې  زړه  په  یوه  ج  خدای 

په  زموږ  او  دی  ښکلی  ژوند  دی.  رحمت 

کلک هوډ سره نور هم ښکلی کېدای شي. 

مهالوېش  له  او  ولرو  موخه  کې  ژوند  په  که 

په  نه وي چې  به  لرې  وکړو،  ژوند  سره سم 

ډېرې اسانۍ له هغو ستونزو ځان وباسو چې 

ورسره مخ يو. په نن کې ژوند وکړئ او همدا 

نن یو غنیمت وګڼئ، کوم ټکی چې زموږ په 

ژوند کې ډېر اړین او مهم دی، هغه زموږ او 

ستاسې لیدلوری دی.

اړخيزې  هر  او  نوښت  پرمختګ،  د  ژوند  د 

ودې لپاره د غوره فکر غوره ژوند چې د جوئل 

ژباړن  او  ليکوال  ځوان  او  دی  اثر  اوستین 

حسيب الرحمن ساحل ژباړلی دی، ولولئ. 

نوموړی کتاب لس څپرکي لري او په ۱۷۶ 

مخونو کې راټول شوی دی.

بحث  عنوانونو  غوره  دې  پر  کې  کتاب  په 

د  کړئ،  پروګرام  سره  له  مو  ذهن  شوی: 

حذف )پاکېدو( بټنې کېکاږل زده کړئ، ښه 

بیا  مو  ويرونه  سافټ  وکرئ،  )تخمونه(  زړي 

پروګرام کړئ او هغه جګړه چې ستاسې په 

ذهن کې اور بلوي.

سنګرونه ماتېږي. په پورته غوره عنوانونو کې 

د ټولنې پاړکي دې ته هڅول شوي، چې پر 

خپل ذهن کار وکړي، زده کړي چې منفي 

فکر بېرته پاکولای شي، کولای شي د منفي 

فکر پر ځای مثبت فکر ته وده ورکړي او له 

خپل ذهن څخه د يوه کمپيوټر په څېر چې 

زیاتوی  ور  يو څه  او  پاکوی شو  ترې  يو څه 

شو، کار واخلي.

»که  دي:  راغلي  کې  سريزه  په  کتاب  د 

خپله حرکت ونه کړی، نور مو حرکت ته نه 

وړتیاوې  خپلې  چې  وکړئ  هڅه  پرېږدي. 

ځواک  چې  کړئ  معلومه  او  ازمايی  و  خپله 

کله  لری.  توانايي  څومره  او  دی  څومره  مو 

چې خپله توانايي او ځواک درته معلوم شي، 

توانايي ورځ په  او  کولای شی همدا ځواک 

ورځ زياته کړی او يوه ورځ به داسې يوه پوړ 

ته رسېږی، چې تر دې وړاندې به يې تر سره 

اجازه  چاته  ښکارېدل.  ناشوني  درته  کول 

مه ورکوئ چې منفي لور ته مو کش کاږي، 

ځکه چې منفي فکره خلک هڅه کوي چې 

پر تاسې منفي لېبلونه ووهي او د پرمختګ 

مخه مو ونیسي«.

مینه وال کولای شي دغه کتاب له اکسوس 

او د ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو څخه په 

مناسب قېمت تر لاسه کړي.

غوره فکر، غوره ژوند
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

د افغــان په ننـګ مـې وتړلـه تـوره 

ننګیالی د زمانې خوشال خټک یم

د خوشال خان خټک لیکنې په ځانګړي توګه شعرونه يې د روښانتیا او د دې غورځنګ د 

منتقدینو په پرتله یو ځانګړی پیل دی. خوشال خان د خپل وخت ترخه حقیقتونه بیانول. 

هغه د پښتنو تر منځ د دريځ او بېلتون د له منځه وړلو او د هغوی ترمنځ د یووالي هڅه کوله. 

نوموړی د مغلو پر وړاندې د مبارزې اتل ګڼل کېږي. د خوشال خان سېکولر طرحو هغه د 

معاصرو پوهانو زړونو ته نږدې کړ، له خوشال خان یې الهام اخیستی، هغوی خوشال خان یو 

توریالی شاعر ګڼي چې پښتنو ته یې په »قلم« او »توره« دواړو »خدمت« کړی. د نوموړي يو شعر 

)له پښتون نه ګیله( به د بېلګې په توګه وړاندې کړو.

درسـت پښتون له کـندهاره تـر اټکه 

سـره یو د ننـګ په کار پټ او اشکار

بلــه هېڅ خبره نشـته پـه دا منـځ کې 

یا مغل له منځه ورک یا پښتون خوار

د افغانانو امپراتوري

د اتلسمې پېړۍ په پیل کې د امپراتوریو له ناکامۍ سره پښتنو ته د خپل هېواد د جوړولو 

فرصت په لاس ورغی، خو د دې فرصت تخم لا له وړاندې شيندل شوی و. په ۱۷۰۷ز کال د 

مغل سخت دریځه امپراتور اورنګزېب عالمګیر د فرصتونو لومړی څوک و چې سیاسي یووالي 

ته یې لاره اواره کړه. د اورنګزېب له مړینې وروسته، د مغلو ځواکمنه امپراتوري کمزورې شوه، 

د هند په سویلي سیمو کې یې د هندو مهارټیانو د مقابلې توان نه لاره. د اتلسمې پېړۍ په 

پیلېدو سره د مسلمانانو درې لویې امپراتورۍ چې سویلي او مرکزي اسیا یې سره وېشلې وه د 

کمزورۍ پر لور روانې وې، دا د مغلو د ایران د صفویانو او د ازبکو استراخانیانو امپراتورۍ وې. 

مغلو او صفویانو هڅه کوله پر پښتنو په ځانګړي توګه پر کندهار کنټرول ولري.

په ۱۷۰۹ز کال میرویس خان هوتک چې هغه مهال د غلجیو د هوتک قوم مشـر و، د ګرګین 

پر وړاندې پاڅون رهبري کړ. ګرګین، د هغه اجیرو سرتېرو او د کندهار د صفوي والي پر 

وړاندې پاڅون زړه نازړه شو، پر دې وخت کې ګورګین میرویس خان هوتک اصفهان کې 

صفوي دربار ته ولېږه. هغه له دې سفره ګټه واخیسته، په همدې وخت کې د حج فریضې ته 

هم لاړ. نوموړي یوه فتوا واورېده چې د کندهار د مرتد صفوي والي پر وړاندې د خلکو پاڅون 

مشـروعیت لري. میرویس خان هوتک او د هغه ځای ناستي شاه محمود او شاه اشرف پر دې 

وتوانېدل چې د ایران ډېره خاوره تر ولکې لاندې کړي، خو دې امپراتورۍ يوازې تر ۱۷۲۹ز 

کال پورې دوام وکړ. پر هماغه کال یو ترکمن جرال او قومي مشـر نادر افشار غلجي له ایران 

څخه شاتګ ته اړ ويستل او په ۱۷۳۹ز کال یې هلته خپله امپراتوري اعلان کړه.

خو دې امپراتورۍ هم ډېر مهال ونه نيو، نادر افشار په ۱۷۴۷ز کال د هند د مغلو د یوه سفر له 

ولجې سره راستون شوی و چې مشهد ته نږدې ووژل شو. وروسته له هغه کندهار کې د پښتنو 

یوه قومي نهه ورځنۍ جرګه جوړه شوه چې په ترڅ کې یې د امپراتورۍ یو کاریزماتیک)منلی( 

قومندان احمدشاه ابدالي د افغانانو مشـر وټاکه. هغه د خپل قوم نوم له ابدالي په دراني واړاوه 

چې په دودیزه توګه له غلجو سره سیالي لري. د یوه هندوستاني مسلمان عالم شاه ولي الله 

په بلنه درانیو د مرهټيانو هندوان مات کړل او په ۱۷۶۱ز کال یې هلته قدرت ونيوه. احمدشاه 

دراني تر ۱۷۷۳ز کال پورې پاچاهي وکړه، د پېړۍ په دې څلورمه برخه کې د افغان درانیو 

امپراتوري ډېره پراخه شوه. د هغه زوی تیمورشاه او لمسیانو شاه زمان، شاه شجاع او شاه 

محمود د سدوزيو د کورنۍ واکمني تر ۱۸۲۶ز کال پورې پرلپسې وساته، خو د دې درېيو تنو 

واک تل په دسیسو، ستونزو او خپل منځي جګړو کې تېر شو.

تیمورشاه په ۱۷۷۶ز کال د پښتنو له زړه کندهار څخه پلازمېنه کابل ته یوړه چې د بېلابېلو 

قومونو مېشت ځای دی. هغه د بخارا له ازبکو سره یو تړون وکړ چې د لومړي ځل لپاره یې د امو 

سيند سویل ته د افغانانو واکمني په رسمیت وپېژنده. اروپایانو دا مهال لومړی له پښتنو سره 

اړیکې ټینګې کړې. د لومړي ځل لپاره په ۱۸۰۵ز کال د ختیځ هند برېټانوي کمپنۍ استازی 

مونټ سټوارټ الفنسټن پېښور کې د شاه شجاع له دربار سره ملاقات وکړ. 

د درانیو امپراتورۍ تر ۱۷۹۳ز کال پورې دوام وکړ. د درانیو واکمني له منځنۍ اسیا څخه 

د ډهلي تر سرحد او له کشمیر څخه تر عرب سمندر پورې وغځېده. له عثماني ټولواکمنۍ 

وروسته اتلسمه پېړۍ کې دا د مسلمانانو تر ټولو لویه امپراتوري وه، خو په پای کې ياده 

امپراتوري د کورنيو بې اتفاقي او قومي مخالفتونو له کبله ونړېده. د درانیو امپراتوري له ۱۸۱۸ز 

کال مخکې ماته شوه او افغانستان په څلورو وړو واکمنیو ووېشل شو. د کابل والي دوست 

محمدخان په ۱۸۳۴ز کال امیر وټاکل شو. واک ته له رسېدو سره سم په درانیو کې د ننه 

واک له سدوزو څخه بارکزو ته انتقال شو. د درانیو خپل منځي جګړې د دې لامل شوې چې 

په پنجاب کې د سیکانو لنډه خو ځواکمنه واکمني حاکمه شوه. د دې سیمې د حاصل خېزو 

غونډيو له کبله دا مستعمره هغوی ته ګټوره وه. سیکان د لومړي ځل لپاره په ۱۸۱۳ز کال د 

اټک په جګړه کې بریالي شول. ملتان، کشمیر، غازي خان دېره او اسماعیل خان دېره سیمې 

د پښتنو له لاسه ووتې، د سیکان د واکمن مهاراجا رنجیت سنګ لاس ته ولوېدې، خو په 

۱۸۳۳ز کال د پښتنو له لاسه د کشمېر وتل خورا خطرناکه او لویه ناکامي وه.       دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهم څپرکی
له ستوله ييزو سرحدي ستیمو د افراطیت تر بستره

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

800؋ پروفیسرمحمد نعیم صدیقی 1 د اسلامي نړۍ تاریخ درې ټوکه 

260؋ پوهاند دکتور حسن خان اخلاص تیوری و میتودهای تدریس فزیک  2

300؋ پوهاند دیپلوم انجیننیر 

خالقداد فیروز کوهی
و کتور آنالیز 3

180؋ عبدالمجیب بارع مجموعه سوالات کلیدی و تکنیکی ستاژ قضا 4

100؋ نور الله سلطان زوی لسم ولسمشر )ناول( 5

250؋ میرویس غورځنګ د ترکیبی افعالو قاموس انګلیسي ـ پښتو  6

240؋

Neil J Anderson

ACTIVE SKILLS FOR READING INTRO  CD 7

200؋ ACTIVE SKILLS FOR READING 1  CD 8

200؋ ACTIVE SKILLS FOR READING 2  CD 9

300؋ CD ACTIVE SKILLS FOR READING3 10

300؋ ACTIVE SKILLS FOR READING 4  CD 11

150؋

patricia Ackert

Reading and Vocabulary Development Facts & Figures 12

140؋ Reading and Vocabulary Development Thoughts & Notions 2 13

140؋ Reading and Vocabulary Development Cause & Effect 3 14

150؋ Reading and Vocabulary Development Concepts & Comments 4 15

100؋
ډګرجرال قهرمان عبدالوهاب 

وردګ پيلوت
زما ژوند د هوا په ستړیو څپو کې 16

200؋ دکتر شانتی ګوش حاملګی زیباست تولد و مراقبت از فرشته زیبای کوچک 17

300؋ نیل دونالد والش هم خانه با خدا در حیات جاودان  18

150؋ د کتر آرنولد لازاروس مهارت های زندګی  19

180؋ دبورا پار آموزش روزنامه نګاری 20

200؋ دا کتر منصور مجاب  فرهنګ شهر نشینی  21

150؋ علی کمالی مقدمه ای بر جامعه شناسی نابرابریهای اجتماعی 22

250؋ علی کریمی در آمدی بر جامعه شناسی سیاسی تنوع قومی مسایل و نظریه ها 23

120؋ ماکس وبر اخلاق پروتستان و رو ح سرمایه داری 24

150؋ مایکل پترسون عقل و اعتقاد دینی 25

300؋ فرهاد داوري سیاست پوهنه  26

180؋ پوهاند دوکتور عبیدالله شینواری د پیسو نړیوال مسایل 27

400؋ دکتر عبدالعلی محمدی حقوق اساسی جمهوری اسلامی افغانستان  28

130؋ حمیدالله عبدالهی اسناد اداری نویسندګی حقوقی و اداری 29

130؋ روبین شرما ته چې ومرې څوک به ژاړي؟ 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



چهارشنبه د 1398 د زمري دویمه |  د 2019 د جولای 24مه | 410مه ګڼه

5 مسیر

اقتصاد

د اسعارو بیې

80

89.60

503

1170

11.50

99

Rp.

پروازونه

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

په داسې حال کې چې د امریکا ـ افغان 

د سیمې  اړوند،  ته رسولو  پای  د  جګړې 

او نړۍ په کچه د نظر اجماع ورځ تر بلې 

پیاوړې کېږي او هغه شرایط چې پر افغان 

سپېڅلې خاوره د امریکایي تاړاک په پیل 

کې رامنځته شوي وو، اوس په یو برعکس 

پټو  د  امريکایانو  د  او  پر شک  عمل کې 

ستراتيژیو او کرغېړنو موخو له امله د دوی 

له اوږدمهاله حضور سره په ټکر کې واقع 

شوي. بل لور ته له طالب اړخ سره خبرو 

اترو ته د امریکایانو کښېناستل، د مور بم 

او رنګه انسان وژونکو  پر څېر د هر ډول 

جرالانو  حربي  د  دوی  د  کارونه،  وسلو 

ماتې،  پسې  پرله  ستراتيژیانو  نظامي  او 

تر  او د دوی  له لاس ورکول  د جغرافیې 

او  واک  د  حکومت  افغان  لاندې  کفالت 

حاکمیت سیمه له کلیو او ولسوالیو يوازې 

تر سترو ښارونو محدودېدل، د دې ښوونه 

دوی  او  دي  مات  امریکایان  چې  کړې 

هسې له سیمې د پښو سپکولو لپاره په 

لوبه  اړولو  ګام  او  ښودلو  چم  د  کې  اوبو 

کړې.

اوس په داسې يوه فضاه کې د عمران خان 

سفر امریکا ته او هلته د ټرمپ د مخکنيو 

پاکستاني  د  خلاف،  شاپو  لافو  چرسي 

لومړي وزیر تود هرکلی او له هغه سره د 

نیولې،  له بحثه  خپلو پوځیانو د تېښتې 

او  حل  تر  شخړې  د  پاکستان  او  هند  د 

په ځانکړي ډول دا خبره چې که چېرې 

ختم  جنګ  کې  افغانستان  په  وغواړم  زه 

کړم، نو دا کار به فقط لس ورځې وخت 

وغواړي، مګر زه باید لس میلیونه افغانان 

ووژنم، يا دا چې موږ په افغانستان کې تر 

ټولو ستر بم واچوی او موږ کولای شو چې 

غواړو  نه  موږ  وکړو، خو  بیا  بیا  کار  همدا 

چې افغانستان پوپنا کړو.

د ټرمپ دا ډول خبرې د یو ډیسکوټیک 

فلمونو  امریکایي  د  بانډ  او جیمز  شرابي 

د  چې  دي  ورته  ته  صحنو  خیالي  هغو 

سپینې ماڼۍ په ۲۰۰ مترۍ کې شوکه 

ښکاري. ريشخند  هم  به  ته  مارانو 

دا ځکه افغانستان که د ارګ له مذبذب 

دريځه نه، بلکې که د افغان ولس د تاریخ 

او د انساني تمدن له لوړ دريځه مطالعه 

شي، تل ستر ملت پاتې شوی، بشري یون 

ته يې د عزت او عزمت ویاړونه پرېښې او 

تل يې د ګرګین، چنګیز، انګریز، مغل او 

تزار په شان د وخت فرعوني، شدادیانو او 

نمرودانو ته داسې ماتې ورکړې، چې تر 

ننه هم بیا په سد نه دي راغلي او د تاریخ 

د عبرت په هدیره کې نیست او تباه شوي 

دي.

د امریکایي ولسمشر وروستۍ څرګندونې 

ټوله  په  په جهل،  تاریخ څخه  له  د دوی 

مانا د ستر افغان ملت سپکاوی، د افغان 

حکومت د خپلواکۍ او ملي حاکمیت د 

جګړې  د  کې  ټوله  په  او  بطلان  داعیې 

ماتې  شرموونکې  د  دوی  د  کې  ډګر  په 

داسې بېلګه ده، چې په پورونو کې ډوب 

پاکستان او عمران خان غاړې ته هم لاس 

اچوي.

ټرمپ او د نوموړي حواریون باید پو شي 

چې مونږ دا وطن په سرونو پاللی، د دې 

عظیم ولس تاریخ په وینو لیکل شوی او د 

دې ملت اتلان د پنجابي بنسټګر جناح په 

څېر د انګريز په مۍ خانو او شرابخانو کې 

پیدا شوي ټامیان نه دي، دلته اتلان هغه 

څوک دي چې ستا په اسلافو فرنګیانو يې 

امان  غازي  لکه  وې،  بورې کړې  میندې 

کړې  بدرګه  جهنمه  تر  یې  يرغلګر  چې 

دي، لکه وزیر اکبر خان او یا لکه میوندي 

يې  بیرغ  حریت  او  آزادۍ  د  چې  ملاله 

رپاند ساتلی و.

هغوی چې په امپراطورۍ کې يې سر نه 

راکوچني  تر محدودو جزیرو  نن  ټیټېدو، 

شوي، امریکایان مات دي، دوی به ژر د 

دې ملت عزت، کرامت او عزمت ته ګونډې 

وهي، دا ځکه افغانان افریقایي سوباړې نه 

دي، مونږ په لس میلیونه نه ورکیږو، مونږ 

ټول ۳۵ میلیونه ملت له پیدايښته کفن په 

غاړه د خپل مور وطن په ننګ او لار کې 

ابراهیمي اسماعیلیان یوو.

ته  هغوی  شرم  او  ننګ  سره  ټولو  دې  له 

دی چې لا اوس هم د سولې په لار کې 

پردو  په  هم  اوس  لا  جوړوي،  خنډونه 

عسکرو ځان او واک ساتي او لا اوس هم د 

پنجاب او امریکا په افغان وژونکو موخو او 

مرګونو ستراتيژیو کې تور او سپین لټوي.
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د ولسمشریزو ټاکنو ځینې ټاکنیز ټيمونه 

وايي، د ناامنۍ له امله به ونه  توانېږي چې 

خپلې ټاکنیزې مبارزې په سمه توګه وکړي.

دوی وايي، د امنیت د ټینګښت په برخه کې 

چې ورسره حکومت کومې ژمنې کړې وې، 

یوه  يې هم نه ده عملي  کړې.

راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو ته نوماند شهاب 

حکیمي ازادي راډيو ته ویلي: »زه فکر کوم 

چې د ناامنۍ له امله به خلک له ډېرو 

ستونزو سره مخ شي، نوماندان به ونه  شي 

کولای چې ټولو سیمو ته سفرونه وکړي او 

په ټولو ځایونو کې خپل کمپایني دفترونه 

خلاص کړي. دا یوه جدي ستونزه ده، خلک 

هم فکر نه  کوم چې په کمپایني غونډو کې 

برخه واخلي، ځکه د ناامنۍ وېره موجوده 

ده«. دغه  راز د ګلبدین حکمتیار په مشرۍ 

د سولې او اسلامي عدالت ټاکنیز ټیم ویاند 

فضل غني حقمل هم ورته اندېښنه څرګنده 

کړې، خو ټینګار یې کړی چې حکومت باید 

د ټولو کمپایني غونډو او نوماندانو امنیت 

خوندي کړي.

حقمل ویلي: »هغسې چې باید نوماندان 

ولسوالیو  او  ولایتونو  ټولو  افغانستان  د 

ته لاړ شي او کمپاین تر سره کړي، دغه 

ډول کمپاینونه په اوس وخت کې فکر کوم 

ناممکن دي، ځکه طالبان ادعا کوي چې 

د افغانستان له نیمې ډېره خاوره د دوی 

په کنټرول کې ده، نو په دې صورت کې 

نوماندان نه  شي کولای کلي په کلي کور 

په کور کمپاین وکړي«.

بلخوا د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویاند 

پر  مبارزو  ټاکنیزو  د  هم  سادات  ذبیح 

خو  ګڼي،  ستونزه  لویه  ناامني  وړاندې 

وايي چې کمېسیون امنیتي بنسټونو ته 

مکتوبونه استولي چې د نوماندانو امنیت 

کړي. خوندي 

په ورته وخت کې د کورنیو چارو وزارت ډاډ 

ورکوي چې د یوه ځانګړي امنیتي پلان له 

مخې به د ټولو نوماندانو د کمپایني غونډو 

او منډو ترړو امنیت وساتي.

نوماندان: د ناامنۍ له کبله به ونه  توانېږو چې خپلې ټاکنیزې مبارزې په سمه توګه وکړو
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اوبو پر سر اخیستي امریکايي 
مشران ځګ ته هم لاس اچوي

لیکنه: قاضي نجیب الله جامع

د پاکستان لومړي وزير عمران خان ويلي 

چې ډېر ژر به د طالبانو له خوا تښتول 

شوي امريکايي استادان خوشې شي.

دا په داسې حال کې ده چې په کابل 

کې د افغانستان د امريکايي پوهنتون دوه 

امريکايي او يو اسټراليايی استاد په 1395 

لمريز کال کې د وسله والو طالبانو لخوا 

تښتول شوي  او تر اوسه يې برخليک نه 

دى معلوم.

د پاکستان لومړى وزير عمران خان چې 

امريکا ته په لومړي رسمي سفر تللى، وړمه 

شپه د امريکا فاکس نيوز شبکې سره په 

يوه مرکه کې وړاندوينه کړې چې دغه 

استادان به په راتلونکو 48 ساعتونو کې 

خوشې شي.

هغه زياته کړې، پاکستان  د دغو استادانو 

په خوشې کولو کې خپل رول ادا کوي او 

هيله يې څرګنده کړې چې ډېر ژر به دا 

کسان خوشې شي.

يوه  په  استادانو  دغو  مخکې  دې  تر 

ويډیويي پيغام کې له امريکايي چارواکو 

غوښتي وو چې د دوى په خوشې کولو 

وکړي. مرسته  کې 

عمران خان په ياده مرکه کې دا هم منلې 

چې د پاکستان په ايبټ اباد ښار کې د 

القاعدې د پخواني مشر اسامه بن لادن په 

پيدا کولو کې د دوى استخباراتي ادارې 

) آى اېس آى( مرسته کړې وه.

امريکايي  له  که  کړې،  زياته  هغه 

استخباراتي ادارې )سي آى اې( څخه 

وپوښتل شي، نو له هغوى سره معلومات 

شته چې آى اېس آى ورته معلومات ورکړي 

وو.

موږ  و،  متحد  زموږ  »امريکا  ويلي:  هغه 

لادن  بن  اسامه  خپله  په  چې  غوښتل 

ته  خاورې  زموږ  امريکايان  خو  ونيسو، 

وواژه«.  يې  اسامه  او  راغلل 

دا په داسې حال کې ده چې اسامه بن 

لادن د 2011 ز کال په مې مياشت کې د 

ځانګړو امريکايي ځواکونو لخوا ووژل شو.

د افغان سولې لپاره د امريکا ځانګړي 

استازي زلمي خليلزاد له طالبانو سره د 

اتم پړاو خبرو اترو لپاره سیمې ته سفر 

پیل کړی دی.

د امريکا د بهرنيو چارو وزارت لخوا په 

يوه خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي، چې 

خليلزاد سیمې ته خپل سفر پیل کړی 

او ټاکل شوې چې د اګست تر لومړۍ 

پورې افغانستان او قطر ته سفرونه وکړي.

په خبرپاڼه کې راغلي چې د خليلزاد دغه 

سفر د هغو هڅو برخه ده، چې غواړي 

افغان شخړې ته  سوله ييز هوارى پيدا 

کړي.

د امريکا د بهرنيو چارو وزارت ويلي چې 

خليلزاد به لومړى کابل ته ځي او له هغه 

ځايه به بيا له طالبانو سره د خبرو لپاره 

قطر ته ځي.

سرچينې ويلي چې په کابل کې به هغه 

له افغان چارواکو سره د سولې پر روانې 

پروسې مشورې او خبرې اترې کوي او 

هڅه به وکړي چې بين الافغاني مذاکراتو 

ته زمينه برابره کړي.

چې  راغلي  کې  خبرپاڼه  په  راز  دغه 

خليلزاد به په کابل کې د مدني ټولنې، 

دې  پر  هم  سره  استازو  نورو  او  ښځو 

کوي. خبرې  پروسې 

د يادونې ده چې تېره مياشت په قطر 

کې د امريکا او طالبانو ترمنځ په اووم 

پړاو خبرو کې دواړو لوريو د پرمختګونو 

خبر ورکړى و.

د طالبانو او امريکا ترمنځ په دې خبرو 

اترو کې پر څلورو موضوعاتو ډېر تمرکز 

د  وتل،  ځواکونو  بهرنيو  د  چې  شوى 

بين الافغاني  مبارزه،  ضد  پر  ترهګرۍ 

مذاکرات او هر اړخيزه اوربند پکې شامل 

دي.

ويل کېږي چې دواړه لوري د تېرو پړاوونو 

دريو  لومړيو  پر  اوسه  تر  کې  خبرو  په 

مواردو هوکړې ته نږدې شوي، خو پر هر 

اړخيز اوربند اوس هم بحثونه روان دي.

عمران خان: ډېر ژر به د طالبانو لخوا تښتول 

شوي امريکايي استادان خوشې شي

خلیلزاد له طالبانو سره د اتم پړاو خبرو لپاره 

خپل سیمه ییز سفر پیل کړی دی
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

»بررسی یک صد سال  کننده گان سمينار  اشتراک 

از  افغانستان«، ضمن ستايش  رسانه ها و قانون در 

در 18  که  گفتند  افغانستان  در  رسانه ها  پيشرفت 

سال، ۱۰۵ خبرنگار و کارمند رسانه یی در افغانستان 

کشته شده اند.

این سمینار، به مناسبت تجلیل از صدمين سالگرد 

استرداد استقلال افغانستان، دیروز در کابل برگزار 

شد.

در این سمینار يک روزه برعلاوۀ مقامات حکومتی، 

نهادهای حامی  بین المللی،  نهادهای  نمایندگان 

شرکت  ژورنالیزم  استادان  و  ژورناليستان  رسانه ها، 

کرده بودند.

وزارت  نشرات  معین  سانچارکی  فاضل  آقا  سید 

اطلاعات و فرهنگ گفت که رسانه ها سابقۀ طولانى 

در افغانستان دارد؛ اما در هجده سال اخير، رسانه ها 

پيشرفت هاى چشمگيرى در افغانستان داشته اند.

او تأمين صلح در کشور را يک نياز خواند؛ اما افزود 

که در صلح بايد دستاوردهاى رسانه هاى کشور حفظ 

شود. 

خشونت هاى  با  خبرنگاران  که  گفت  موصوف 

شوراى  اعضاى  زورگویان،  دولت،  مسلح  مخالفين 

رو  به  رو  افغانستان  در  حکومتى  مقام هاى  و  ملى 

اما بيشتر اين خشونت ها از سوى مخالفين  شده؛ 

مسلح دولت بوده است. 

ژورنالیستان  فدراسيون  نماينده  خلوتگر  مجیب 

رسانه هاى  که  گفت  افغانستان  رسانه هاى  و 

پيشرفته  طالبان  حکومت  دوره  از  پس  افغانستان، 

و  رسانه ها  هم   هنوز  اما  داشته؛  هاى چشمگيرى 

خبرنگاران زیر سایه خشونت زندگی می کنند.

وى گفت که از سال ۲۰۰۱ ميلادى تا به حال، بیش 

از ۱۰۵ خبرنگار و کارمندان رسانه  یی در افغانستان 

کشته شده اند. او افزود که پنج تن اين خبرنگاران و 

کارمندان رسانه،  در سال روان میلادی کشته شده 

اند.

به گفته او، دوسيه هاى اکثریت این قتل  ها به دلایل 

مختلف از سوی حکومت افغانستان بررسی نشده 

است و این نشان می دهد که خبرنگاران و کارمندان 

رسانه  يى، در افغانستان مصئونیت ندارند.

مودي  نرېندرا  وزیر  لومړي  هند  د 

د  واشنګټنه  له  ډیلي  نوي  ویلي، 

کشمیر د لانجې د حل په برخه کې 

هېڅکله هم د منځګړیتوب غوښتنه 

نه ده کړې. 

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

امریکا ولسمشر ټرمپ تر دې وړاندې 

له خبریالانو سره په خبرو کې ویلي 

نرېندرا  وزیر  لومړي  هند  د  چې  وو، 

مودي په جاپان کې د لیدنې پر مهال 

د  کشمیر  د  چې  وو،  غوښتي  ترې 

ستونزې د حل په برخه کې له نوي 

ډیلي سره مرسته وکړي. نوموړي دغه 

خبرې وروسته له هغې کړې، چې تر 

دې وړاندې یې د پاکستان له لومړي 

خبري  ګډه  سره  خان  عمران  وزیر 

ناسته درلوده او د افغانستان په تړاو د 

هغه وروستۍ څرګندونې هم له توندو 

غبرګونونو سره مخ شوې دي.

بلخوا د هند د بهرنیو چارو وزیر چې په 

جاپان کې یې په جي- ۲۰ ناسته کې 

هم ګډون کړی و، ویلي چې مودي په 

دې ناسته کې د کشمیر د مسئلې په 

تړاو هېڅ راز خبرې نه دي کړې.

او  د هند  یادونې ده چې کشمیر  د 

پاکستان ترمنځ پرته سیمه ده، چې 

ترمنځ  هېوادونو  دواړو  د  اوسمهال 

د  یې  خواوې  دواړه  او  شوې  وېشل 

همدې  له  لري،  ادعا  ملکیت  بشپړ 

کبله د دغو هېوادونو ترمنځ څو ځله 

هم  جګړې  خونړۍ  او  سختې  پرې 

شوې دي.

مودي: د کشمیر د مسئلې په اړه مو له ټرمپه 

د منځګړیتوب غوښتنه نه ده کړې

خبرنگاران در افغانستان 

مصئونيت ندارند و زير سايۀ 

خشونت زندگى مى کنند

ژونـــــد

ژاولې ژوول د روحي فشار مخنیوی کوي

د ژاولو ژوول ډېرې ګټې لري، چې دلته 

یې یو څو ته په لنډ ډول کتنه کوو:

۱- ژاولې ژوول حافظه قوي کوي او توجه 

زیاتوي. څېړنې ښيي چې ژاولې ژوول 

مغزي حجرو ته له ۲۵ – ۴۰ سلنه پورې 

د وینې او اکسیجن جریان زیاتوي، چې 

په پایله کې یې حافظه قوي کېږي او 

انسان باتوجه او تېز ذهنه جوړېږي.

۲ـ هغه خلک چې ژاولې ژويي، تر هغو 

چې نه یې ژويي، ویښ او بیدار وي او د 

بهرني عامل پر وړاندې غبرګون ته تیار 

وي.

۳- که خوب درځي او غواړی چې خوب 

له  بالکل  ژوول  ژاولې  نو  وتښتي؛  مو 

مو  کوي، چې خوب  مرسته  تاسو سره 

وتښتوي.

۴- ژاولې ژوول د روحي فشار او خپګان 

مخنیوی کوي.

څېړنو  ساتي.  روغ  غاښونه  ژاولې   -  ۵

ښودلې چې که له ډوډۍ وروسته، د ۲۰ 

لپاره ژاولې وژوول شي، غاښونه  دقیقو 

او روغ پاتې کېږي. تر ډېره هڅه  پاک 

وکړئ چې ګلوکوز لرونکې ژاولې و ژویی.

مخه  د سوځېدو  زړه  د  ژوول  ژاولې   -۶

نیسي. تر امریکا وروسته په ترکیه کې 

د ژاولو د تولید ډېرې فابریکې فعالیت 

کوي. د یادونې ده چې د ژاولو کیفیت 

بې  ځکه  شي،  ونیول  کې  پام  په  باید 

د  سربېره،  غاښونو  پر  ژاولې  کیفیته 

روغتیا لپاره هم زیان رسولی شي.

حیرانوونکی  بدن  د  انسان  د  ذهن 

سیسټم  دی. دغه سیسټم د هغو اطلاعاتو 

خپلو  د  یې  تاسو  چې  دی،  خپروونکی 

هغه  ذهن  کوی.  حس  وسیله  په  حواسو 

ورکوونکي  فرمان  یوه  د  چې  ده  مجموعه 

په وسیله چې مغز بلل کېږي، کنټرولېږي. 

ټولې کړنې لکه فکر، حافظه، احساسات 

او تخیل د مغز په نوم په یوه تشکیل کې 

راځي او د مغز په وسیله رهبري کېږي. کله 

چې د یو څه فرمان ورکول کېږي، له مغز 

څخه د یوې نخاع په وسیله چې ژوندۍ، 

ډېره تېزه او په میلیونونو سلولونه یې د بدن 

هرې برخه ته غځېدلي، د امر یا منعې عمل 

تر سره کوي. لیدونکي د خپلو سترګو په 

وسیله انځورونه، لغتونه، جدولونه او نښې 

نښانې ویني. دوی اړ دي چې مسایل او 

اطلاعات په خپلو سترګو وویني، درک یې 

پرېکړه  اړه  په  له هغه وروسته یې  او  کړي 

وکړي. ځینې کسان دې ته اړتیا لري چې 

نظرونه، بحثونه او موسیقي واوري، هغوی د 

اورېدو له لارې د یو څه په اړه پرېکړه کوي او 

وایي: »دغه څه زما په اند ښه دي«. یا »دغه 

څه زما په اند ښه نه دي«.

په  شیانو  د  سره  انسان  له  چې  حس  بل 

پېژندلو او درک کولو کې مرسته کوي، د 

ړندو  له  یوازې  نه  دغه  لامسې حس دی. 

هغو  له  بلکې  کوي،  مرسته  سره  کسانو 

کسانو سره هم د شیانو په پېژندلو او درک 

یې  سترګې  چې  کوي،  مرسته  کې  کولو 

روغې وي.

۳

ذهن څه شی دی او څه ډول کار کوي؟

واشنګټن: ایران زموږ استخباراتي غړي نه دي نیولي، دروغ وايي

برېټانیـا لـه خپلو اروپایي متحدینو غوښـتي چـې د بېړۍ 

چلونـې د لارې د خونديتـوب او خـلاص پرېښـودو لپاره یو 

سـمندري ماموریت جـوړ کړي.

برېټانیـا دا غوښـتنه وروسـته لـه هغـې کـړې چـې پـه دې 

وروسـتیو کـې پـه هورمـز تنګي کـې د دغه هېـواد یوه تېل 

وړونکـې کښـتۍ د ایـران لـه لـوري نیول شـوې ده.

د برېټانیـا د بهرنیـو چـارو وزیـر جرمي هانـټ د دغه هېواد 

د کابینـې تـر غونـډې وروسـته، د ایـران لـه لـوري د یادې 

کښـتۍ نیـول یـوه سـمندري غـلا بللـې او ویلي یـې دي، 

چـې ډېـر ژر بـه له خپلـو اروپایـي متحدینو سره پـه هورمز 

تنګـي کـې سـمندري ماموریت جـوړ کړي.

نومـوړي دغـه راز د هورمز تنګي لـه لارې د تېلو د خوندي 

لېـږد لپاره نـوې طرحې هم وړانـدې کړې دي.

هانـټ زیاتـه کړې، اوسـمهال دوی د اروپا په مشرۍ د ګډ 

سـمندري ماموریـت د تنظیـم پـه هڅـه کـې دي، څـو لـه 

دې مهمـې سـیمې څخـه د بار وړونکو کښـتیو تـګ راتګ 

شي. خوندي 

نومـوړي دغـه څرګندونـې د برېټانیـا پارلمـان تـه د تېـل 

وړونکـې کښـتۍ د نیـول کېدو د راپور پر مهـال کړې دي.

د دغـه راپـور د وړانـدې کولو پر مهـال د برېټانیا د پارلمان 

ځینـو اسـتازو هـم د ایـران پـر دغـه اقـدام په کلکـه نیوکه 

کـړې او لـه دغـه هېـواده یـې غوښـتي چـې لـه پاروونکـو 

اقداماتـو ډډه وکـړي.

ایـران ادعـا کـړې چـې دغـې کښـتۍ سـمندري مقـررات 

مـات کـړي، خـو برېټانیـا دا خـبره ردوي.

برېټانیا: ډېر ژر به په هورمز 

تنګي کې د بېړیو د امنیت لپاره 

سمندري ماموریت جوړ شي


